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Illustration 1. Kartan visar planområdet i anslutning till handelsområdet strax öster om Tanumshede, samt berörda 
respektive omnämnda forn- och kulturlämningar. Det finns flera gravar och gravfält i området, som inte är markerade; 
urvalet är begränsat till de två åsryggarna. Som bakgrundskarta har terrängkartan använts. © Lantmäteriet.
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Tanum L1960:6650, L1960:6672 och L2025:5949, 
Tanums kommun, Västra Götalands län
Avgränsande förundersökning av röse, flatmarksgrav och 
nyupptäckt stensättning

Sammanfattning
Tanums kommun planerar att upprätta en detalj-
plan för verksamhetsområde inom Oppen 3:4. 
Angränsande till planområdets västra del fanns 
fornlämningarna L1960:6650 och L1960:6672, 
inför förundersökningen registrerade som röse 
respektive flatmarksgrav. Länsstyrelsen har där-
för gett Kulturlandskapet i uppdrag att utföra en 
avgränsande förundersökning av dessa läm-
ningar. 

Förundersökningen utfördes under fyra da-
gar i mitten av oktober. Totalt togs 33 grävenhe-
ter upp. Fem anläggningar framkom, samtliga i 
den västra delen av området. Dessa utgörs av en 
kokgrop och fyra stenpackningar.

• L1960:6650 och anläggning 1–3 samt anlägg-
ning 5 registreras som ett grav- och boplats-
område, fornlämning. Avgränsningen av 
fornlämningen omfattar endast dess ut-
sträckning inom aktuellt planområde. 

• L1960:6672, flatmarksgrav, fornlämning, 
berörs inte av planområdet, men är fortsatt 
inte avgränsad utanför detta.

• L1960:6683, fyndplats, har i samråd med 
länsstyrelsen tolkats som undersökt och 
borttagen i och med den avgränsande för-
undersökningen. 

• Anläggning 4 har registrerats som stensätt-
ning, fornlämning, med lämningsnummer 
L2025:5949.

Fornlämningarna har endast till mindre del 
undersökts vid förundersökningen och lagskydd 
kvarligger. 

Kulturlandskapet anser att fornlämningarna 
bör skyddas genom införande av relevant skydd 
i planbeskrivningen. Då planen tillåter be-
byggelse föreslår Kulturlandskapet ett hänsyns-
område, för att den tillkommande bebyggelsen 
inte ska dominera över fornlämningarna. Hän-
synsområdet har lagts med cirka 15–20 meters 
marginal till de kända fornlämningsobjekten.

Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i 
Kulturmiljölagen (KML) och genom miljöbalkens 
(MB) generella hänsynsregler, där stor vikt läggs 
vid hänsyn till kulturlämningar och kultur-
miljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar lämnas 
till länsstyrelsen.



2

Syfte
Tanums kommun planerar att upprätta en 
detaljplan för verksamhetsområde inom Oppen 
3:4, illustration 1. Angränsande till planområdets 
västra del finns fornlämningarna L1960:6650 och 
L1960:6672, vilka inte är avgränsade. Läns-
styrelsen har därför gett Kulturlandskapet i upp-
drag att utföra en avgränsande förundersökning 
av dessa lämningar.

Förundersökningens syfte är att ta fram ett 
besluts- och planeringsunderlag genom att av-
gränsa fornlämningarna, det vill säga att fast-
ställa fornlämningarnas utbredning inom det 
planerade arbetsområdet.

Beslut om arkeologisk förundersökning fatta-
des enligt 2 kap. Kulturmiljölagen. 

Förundersökningsområdet
Den avgränsande förundersökningen berör två 
gravar, L1960:6650 och L1960:6672, inför för-
undersökningen registrerade som röse respekti-
ve flatmarksgrav. Förundersökningsområdet är 
beläget på en skogbeväxt åsrygg, och ligger inom 
såväl riksintresse för kulturmiljövården (O 52) 
som världsarvet Hällristningsområdet i Tanum.1

Tidigare undersökningar
De två gravarna påträffades vid arkeologisk 
utredning 2007,2 och utgörs av:

• L1960:6650, ett troligt gravröse, minst 30x10 
meter stort och delvis nedplockat. På krönet 
låg stenarna i tre lager och under detta 
påträffades en mörkfärgning. På ytan av 
stenpackningen/röset gjordes fynd av en 
slipsten, ett bergartsavslag, en glättsten och 
tiotalet kvartsavslag/avfall. På ytan av 
mörkfärgningen hittades fragment av 
keramik.

• L1960:6672, flatmarksgrav, bestående av en 
nedgrävning fylld med sten. Ej undersökt.

Kartorna i utredningsrapporten redovisar en-
dast schematiskt hur schakten är dragna; bredd 
och form framgår ej, illustration 2. Beskrivningen 
av schakt 84, där röset L1960:6650 framkom, är 
inte glasklar. Schaktet var 50 meter långt, samt 

”breddades med ca 10 m på toppen och detta 
utan att stenpackningens avgränsning, förutom 
åt norr, kunde iakttas”3. Var och hur framgår inte 
av kartor eller mätfiler, inte heller av fotografier 
i rapporten. Beskrivningen av att ”Stenarna som 
verkade förekomma överallt på krönet låg här 
tätt packade och bestod i huvudsak av ca 0,2–0,3 
m stora stenar, men både större och ett fåtal 
mindre stenar förekom också” kommer i texten 
före uppgiften att ett 50 meter långt schakt togs 
upp – det är oklart om detta beskriver utseendet 
på stenpackningen före schaktning, eller efter. 
Beskrivningen av schakt 84 fortsätter (efter be-
skrivning av utseendet nedanför platån): ”Även 
på platån förekom mycket sten, men i huvudsak 
större block och inte så tätt packat.” Detta 
antyder att beskrivningen avser före schaktning. 
Vidare: ”För att säkerställa fornlämningsstatusen 
på stenpackningen togs ett 0,5 x 1,2 m stor yta 
upp, med maskin, på krönet av höjden.” Detta 
tolkas som att man gick ner i stenpackningen 
inom denna yta, vilket bekräftas av att det av 
anläggningslistan framgår att man tog upp ett 
”litet hål”. ”Här låg stenpackningen i tre lager 
och under detta påträffades en mörkfärgning. På 
ytan av mörkfärgningen hittades fragment av 
keramik.” ”På ytan av stenpackningen på-
träffades en slipsten, ett bergartsavslag, en glätt-
sten samt tiotals kvartsavslag/avfall.” Utredarens 
bedömning är att stenpackningen är minst 30 x 
6 meter stor, och att den endast är avgränsad mot 
norr. Å andra sidan nämns ingen stenpackning i 
beskrivningen av schakt 83 – mellan schakt 84 
och 82 och cirka 11 meter sydost om schakt 84 – 
endast att här fanns blockig morän. Detta skulle 
kunna tolkas som att stenpackningen upphör 
någonstans norr om schakt 83.

I schakt 82, cirka 21 meter söder om schakt 84 
(och 8 meter söder om schakt 83), framkom 
ytterligare en anläggning, vilken tolkades som en 
grav: L1960:6672. Den utgjordes av en 1 meter 
stor och rund nedgrävning fylld med sten, men 
undersöktes ej. Det framgår inte av schakt-
tabellen om det fanns någon stenpackning här, 
men det gör det å andra sidan inte i beskriv-
ningen av schakt 84 heller (det står endast 
”blockig morän”, det vill säga samma som i 

1 Länsstyrelsen i Västra Götaland
2 Eboskog 2007 3 Eboskog 2007:10

Inledning
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Illustration 2. Förundersökningsområdet ingår i ett större område som utreddes av Bohusläns museum (BM) 2007. 
Kartan redovisar delar av resultaten från denna utredning. Schakten visas som streck, då det var så de mättes in och 
redovisades av BM. Av kartan framgår även det av museet förslagna förundersökningsområdet, vilket vi utgick från vid 
föreliggande förundersökning. Som bakgrundskarta har terrängkartan använts. © Lantmäteriet.
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schakt 83). Att den nu är registrerad som flat-
marksgrav betyder att FMIS vid tillfället för regis-
treringen tolkade det som att det inte fanns 
någon stenpackning.

Nordost om detta parti – i åsens längdriktning 
– togs ett antal provgropar upp vid utredningen. 
I nr 5, 6, 7 och 8 framkom avslag av flinta och 
bergart. Detta parti är registrerat som L1960:6683 
fyndplats, övrig kulturhistorisk lämning. I KMR 
står: ”Fynden och okulär besiktning med iakt-
tagelser av flera stensamlingar tyder på att fler 
gravar finns i området.” Ytan där dessa prov-
gropar togs upp ingår i det i rapporten föreslagna 
förundersökningsområdet, illustration 2. Det gör 
däremot inte den yta strax söder om där schakt 
88 togs upp, och där två anläggningar framkom: 
Ett runt stolphål 0,2 meter stort, och en oregel-
bunden mörkfärgning 0,8 x 0,2 meter stor. Ingen 
av dessa undersöktes, och inga fynd framkom vid 
schaktningen. I kommentaren till schakt 88 står 
”Eventuellt rest efter skogsväg”; kanske är det 
mörkfärgningen som avses.

De tre lämningarna är belägna på en åsrygg 
som löper i nordost-sydvästlig riktning. Åsen 
består i huvudsak av sandig morän.

Omlandet
Det samma gäller den åsrygg som löper parallellt 
med denna cirka 800 meter nordväst om, från 
Tanumshede mot Lur, och längs vilken det enligt 
A E Holmberg ska ha ”legat öfver 100 högar, af 
hvilka likväl de fleste äro förstörde. Man har uti 
dem funnit stora, men trånghalsade urnor, för-
sedda med 2 öron, och i dem förvarade brända 
ben, stenamuletter och bronznålar. Äfven träffas 
här urnor, nedsatta i sjelfva sandbacken, hvilka 
troligen förvarat de ringares ben [...]”.4 Rester av 
denna omfattande gravmiljö torde utgöras av de 
ännu bevarade gravarna inom L1967:2982, grav-
fält, samt de strax nordväst om liggande sten-
sättningarna och högarna (L1967:2918 etc), 
illustration 1. Det ligger ytterligare gravfält på 
åsen nordost om (tex L1967:3012), men det är 
oklart om även dessa har hört till den miljö som 
Holmberg beskriver. Holmberg skriver vidare 
”På denna ås träffas de fyra största ättehögar i 
orten, liggande på Rylands mark [L1967:2864 
etc]. De äga en omkrets af 125 till 100 steg, men 
äro skadade genom sandtägt. Bredvid dem 
ligger, uti en af 8 stenar bildad rund krets, en 
kullfallen häll af öfver 3 alnars längd, samt en 

mindre dylik. På samma ås träffas ock några 
mindre uppresta stenar, och i södra sluttningen 
en inhuggen vacker skeppsfigur”.

På den nu aktuella åsen, cirka 400 meter 
nordost om förundersökningsområdet, fanns 
tidigare ett gravfält, L1960:4616, undersökt och 
borttaget i samband med bygget av väg E6.5

Detta bestod av tre ovala och fyra runda stensätt-
ningar, samt boplatslämningar i form av 21 
gropar, sex härdar och 36 stolphål. I såväl gravar 
som i övriga anläggningar framkom flintavslag, 
kärnämnen och spån. I anläggningarna i öster 
påträffades även sparsamt med keramik. Härdar 
i anslutning till gravarna daterades till yngre 
bronsålder-romersk järnålder, och kol från tre 
stolphål daterades till mesolitikum.

L1960:6673, boplats, är belägen cirka 300 
meter nordost om förundersökningsområdet, på 
samma åsrygg. Lämningen identifierades vid 
samma utredning som identifierade de nu aktu-
ella gravarna.6 Här påträffades fyra mörkfärg-
ningar och två härdar samt ett grönstensavslag. 
Vid förundersökning av L1960:6673 utförd 2008, 
påträffades en härd samt tio små gropar med 
mörkfärgad fyllning med brända djurben i 
fyllningen.7 Härden var oval, 1,4 x 1,2 meter stor, 
och bestående av en välavgränsad sotig mörk-
färgning med sparsamt med stenar i ytan. Ben-
groparna var runda och ovala, 0,25–0,85 meter 
stora och med okänt djup. Jordsondning i några 
av groparna visade på ett djup om <0,2 meter. 
Fyllningen bestod av sparsamt beninblandad, 
sotig sand. Några ben i ytlagret i en av groparna 
kunde konstateras härröra från ett mellanstort 
däggdjur. Endast den sydligaste delen av läm-
ningen tycks dock ha berörts av förundersök-
ningen.

Ytterligare cirka 800–1000 meter nordost om, 
kring Oppen Stora Västergård vid åsens nord-
östra ände, finns  en stor mängd fornlämningar, 
bland annat flera gravfält och boplatslämningar.

Iakttagelserna från utredning och förunder-
sökning, samt jämförelserna med åsen norr om 
och de längs denna endast delvis bevarade grav-
miljöerna, antyder att den nu aktuella åsen kan 
rymma en omfattande och komplex fornläm-
ningsmiljö, med stenpackningar och gravar samt 
till dessa hörande rester av aktiviteter knutna till 
en gravmiljö. 

4 Holmberg (1867) 1979 

5 Claesson 2010
6 Eboskog 2007
7 Wennstedt Edvinger & Sundkvist 2009
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Frågeställningar
För att uppnå förundersökningens syfte och 
ambitionsnivå ska:

• bedömning av fornlämningarnas karaktär 
göras, vilken typ av fornlämningar det rör 
sig om samt dess bevarandegrad;

• tillräckligt stora ytor på och kring 
fornlämningarna tas upp för att avgränsa 
dessa. I vissa fall omfattar avgränsningen 
även på vilket djup fornlämningen finns.

Metod
Inför undersökningen avverkades en del träd för 
att öppna upp de ytor som planerades att 
schaktas, illustration 3.

Schakt togs upp öster om gravarna L1960:6650 
och L1960:6672 för att avgränsa dessa inom plan-
området. Schakt togs även upp inom och i anslut-
ning till L1960:6683 (fyndplatsen där provgropar 
togs upp vid utredningen) för att fastslå karaktä-
ren även på denna yta.

Där det var möjligt breddades schakt för att 
anläggningar skulle framträda tydligare, men 
detta försvårades ofta av träd och stubbar.

Ett urval framkomna stenpackningar och an-
läggningar delundersöktes för att bestämma 
fornlämningsstatus och djup; stenpackningarna 

även för att se om det finns anläggningar och 
fynd under. Undersökta delar av anläggningar 
och stenpackningar täcktes över med markduk 
innan igenläggning, illustration 4. 

Metalldetektor användes för att avsöka en-
heter och anläggningar.

Schakt och anläggningar mättes in med RTK-
GPS, beskrevs och fotograferades. Lagerföljden 
i schakt, stenpackningar och anläggningar 
dokumenterades. Arbetet dokumenterades lö-
pande genom fotografering.

Fynd bedömdes i fält och kvarlämnades i res-
pektive grävenhet.

Fältarbetet utfördes av Linda Jungbeck och 
Stig Swedberg. Fynd har bedömts och sorterats 
av Stig Swedberg. Rapport har sammanställts av 
Annika Östlund, som inte deltog i fält men som 
var projektansvarig.

Förmedling
Inga särskilda förmedlingsinsatser utfördes 
inom ramen för förundersökningen. Rapporten 
är tillgänglig för nedladdning på Kulturlandska-
pets hemsida samt i KMR.

På morgonen fredagen 17 oktober gjorde fält-
personalen och kommunens planhandläggare en 
fältsyn, och diskuterade de preliminära resul-
taten.

Illustration 3. Inför undersökningen togs en del träd ner. Bilden visar den västra delen av den korridor som avverkades 
längs åsryggen. Bakom granarna centralt i bild finns röset L1960:6650. Foto mot sydväst.
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Förundersökningen utfördes under fyra dagar i 
mitten av oktober. Vädret var milt för årstiden, 
och i stort sett med sol och uppehåll.

För att komma åt med grävmaskin avverka-
des två ”gator” inför undersökningen, en på 
toppen av åsen i åsens längdriktning (nordost-
sydväst) (enhet 6, 8, 16–18), samt en söder om 
och parallellt med denna vid foten av åsen, där 
lutningen planar ut (enhet 9–15). Även kring 
L1960:6683 togs träd ner för att öppna upp ytor. 
I övrigt användes äldre skotarvägar för att ta upp 
grävenheter där det var möjligt. Inför undersök-
ningen planerades för att inleda med två lång-
schakt, som skulle utgå från respektive forn-
lämning i väster; det var dessa två ”gator” som 
avverkades. Vid fältstart upptäcktes dock att det 
fanns en gammal skogsväg/liten röjd gata tvärs 
över åsen, mot kanten av planområdet. Därför 
påbörjades schaktningen i detta parti (enhet 1–
7), för att skapa en bättre förförståelse för ytan.

Schakt 
Totalt togs 33 grävenheter upp, med en samman-
lagd yta om 565 m², illustration 5. Storleken varie-
rar mellan 5 och 67 m². I 23 av enheterna utgjor-
des marken av morän, i de övriga av stenig/
grusig sand, till exempel illustration 4, samt 
bilden på rapportens baksida. De senare före-
kom framförallt i den södra, topografiskt lägre 
belägna, delen av området. Stenmängden varie-
rade betydligt i de enheter där markslaget utgörs 
av morän. 

I området framkom mer eller mindre tydliga 
koncentrationer av stenar i moränen. Det var 
svårt att avgöra skillnaden mellan naturliga före-
komster och omplockade/konstruerade stenkon-
centrationer. I enhet 25, 28 och 29 noterades 
några stenkoncentrationer, vilka dock inte kunde 
undersökas närmare på grund av vegetation. 
Stenkoncentrationen i enhet 25 kunde delvis 
friläggas, och efter rensning av den framtagna 

Illustration 4. Kokgropen anläggning 1 i sektion 3 har blivit övertäckt med markduk inför igenläggning. I bakgrunden 
tar Stig och Ulf upp schakt 19. Foto mot nordost.

Undersökningsresultat
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Illustration 5. På kartan redovisas upptagna schakt, framkomna anläggningar och inmätta fynd. Även de schakt och 
provgropar som togs upp vid utredningen 2007 redovisas. (För numrering av dessa, se illustration 2.) Av kartan 
framgår även de olika jordmånerna inom ytan (morän kontra sand/grus). Som bakgrundskarta har använts 
kommunens plankarta.
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delen gjordes ett snitt i den med hjälp av maskin. 
Inga tydliga konstruktionsdetaljer och inga fynd 
framkom. Mot bakgrund av det bedömdes den 
och de övriga stenkoncentrationerna i detta parti 
som troligen naturliga. Inga fynd framkom.

I sektion 3 framkom en anläggning i form av 
en kokgrop, anläggning 1, illustration 6.

Sektion 4, 5 och 6 togs upp på åsens krön. På 
toppen framkom berg under förnan, och på var-
dera sidan om berget framkom stenpackningar, 
anläggning 2 och 3, illustration 7. I sektion 8, även 
denna upptagen på åsens krön, framkom ytter-
ligare en stenpackning, anläggning 5.

Söder om åskrönet togs sektion 9 - 15 upp, i 
dessa var antalet stenar få. I sektion 13 framkom 
anläggning 4, en stensättning, illustration 8. Sek-
tionen kunde i viss mån vidgas för att få fram 
mer av anläggningen. 

I sektion 33 framkom en del flammiga fläckar, 
i ett fall med ett visst djup. Dessa skulle kunna 
vara stenlyft, potentiellt flyttade till stensättning-
en (anläggning 4), eller hägnaden strax intill. Det 
är tänkbart att de anläggningar som påträffades 
vid utredningen i detta parti8 (i schakt 88, se 
illustration 2 respektive 5) är av samma karaktär.

8 Eboskog 2007

Illustration 6. I sektion 3 framkom anläggning 1, en 
kokgrop. Foto mot nordväst. 

Illustration 7. Sektion 6 togs upp på södra sidan om berghällen. Här framkom en stenpackning som mättes in som 
anläggning 2. Foto mot söder.



9

Inför den avgränsande förundersökningen 
fick vi kopior av de mätfiler Bohusläns museum 
(BM) mätte in i samband med utredningen 2007. 
Enligt dessa bör deras schakt 87 och 88 varit 
belägna där vi tog upp våra sektion 13 och 14. 
Några spår av tidigare schaktning kunde dock 
inte ses. Möjligen är det så att inmätnings-
förhållandena vid utredningen inte var optimala 
– tät skog brukar vara försvårande – vilket skulle 
kunna betyda att vi inte alls varit och grävt i BM:s 
gamla schakt.

Anläggningar
Fem anläggningar framkom, samtliga i den 
västra delen av området. Dessa utgörs av en 
kokgrop och fyra stenpackningar:

Anläggning 1 (sektion 3)
Kokgrop, 1,3 x 0,7 meter stor och 0,1 meter djup, 
illustration 9 och 10. Delundersökt. Fyllningen ut-
gjordes av relativt homogen sotig sand med en-
staka kolbitar samt ett tiotal skärvstenar. Botten 
var relativt plan. Makrofossilprov och 14C-prover 
insamlades ur fyllningen.

Illustration 8. I sektion 13 framkom anläggning 4, en stensättning. Schaktet utvidgades där det var möjligt, för att 
blottlägga så mycket av lämningen som möjligt. Foto mot öster.

Illustration 9. Kokgropen anläggning 1 framrensad inför 
undersökning. Foto mot nordväst.

Illustration 10.  Kokgropen anläggning 1 delundersökt. 
Anläggningen var förhållandevis grund. De stenar som 
fanns i fyllningen syns nere till vänster i bild. Foto mot 
nordost.
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Anläggning 2 (sektion 6, 7 och 8)
Grav, övrig. En relativt tätt lagd stenpackning på 
södra sidan av ett mindre bergskrön, illustration 
131 och 12. Den är 7 x 5 meter stor, men kunde ej 
avgränsas åt väster. Stenarna framkom direkt 
under förna, med enstaka stenar synliga i ytan. 
Den har en höjd på maximalt 0,25 meter, och 
stenar i ett till två lager. I fyllningen fanns två 
avvikande stenar. Båda är markant vita, de har 
tydligen inte legat under mark. Den större var 
närmast fyrkantig och drygt halvmeterstor, den 
andra trapetsoid i formen och cirka 0,2 x 0,35 
meter stor. Den sistnämnda skulle kunna vara en 
mittsten i ett gränsröse. De kan också ingå i den 
ursprungliga stenpackningen/konstruktionen. 
Delundersökt. 

Anläggning 3 (sektion 4 och 5)
Grav övrig. En relativt tätt lagd stenpackning på 
norra sidan om berghällen vilken A2 ansluter till. 
Den är 7 x 4 meter stor, men ej avgränsad åt öster 
eller väster.

Anläggning 4 (sektion 13)
Stensättning, 5 x 4 meter stor, men ej avgränsad 
åt väster, illustration 13. Anläggningen är 0,15 
meter hög, och bestod av tätt lagda stenar, 0,1–
0,25 meter stora, i ett till tre lager. Delvis utgörs 
den av större block, troligen jordfasta, dessa har 
ett djup under mark på 0,3 meter. I syd finns en 
liten utbuktning, eventuellt av senare tillkomst, 
och det finns även en del stenar som verkar rörda/
flyttade i detta parti. Den är också troligen ska-

Illustration 11. En del av anläggning 2 framrensad inför delundersökning. Foto mot nordväst.

Illustration 12. Ett lager sten har tagits bort ur 
anläggning 2. Foto mot nordost.
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dad i sydväst. Enligt utredningsrapporten ska det 
ha tagits upp ett schakt här; om det stämmer, 
skulle det kunna förklara utseendet här.

En gammal rot i sydöstra delen orsakade ett 
hål i stenpackningen vid avbaning. Detta rensa-
des och en liten profil togs fram. Här låg de mind-
re stenarna i två till tre lager, eventuellt i fyra, 
mellan blocken, ned till 0,25 meters djup, illus-
tration 14.

Stensättningen ligger vid foten av sluttningen 
och övergången till flackare, potentiell, odlings-

mark. Den är snarare nedgrävd än uppbyggd, 
mer vid än hög. Det noterades att det fanns 
mycket få mellanstora stenar i schakten runt, 
kanske på grund av att stenar lagts till anlägg-
ningen. 

Anläggning 5 (sektion 8) 
Grav övrig, bestående av en stenpackning, 3 
meter i diameter, runt fyra block, illustration 15. 
De mindre stenarna är 0,3–0,4 meter stora, och 
lagda runt och mellan blocken.

Illustration 13. Anläggning 4. Stig delundersöker stensättningen genom att rensa fram den i det hål som uppstod mitt i 
då man vid schaktningen tog bort en rutten stubbe centralt i anläggningen. Foto mot norr.

Illustration 14. Den profil som rensades fram centralt 
inom anläggning 4. Foto mot nordväst.

Illustration 15. Anläggning 5 i sektion 8 bestod av en 
stenpackning kring och mellan några större block. 
Mätstocken är utfälld till 2 meter. Foto mot sydost.
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Fynd
Fynd förekom sparsamt. I anläggning 2 och 4 
framkom enstaka avslag av flinta. I anläggning 
2 dessutom ett avslag av kvartsit samt en del 
slagen och krossad kvarts. I enhet 1 hittades en 
övrigt slagen flinta; den var svallad, och därför 
svårbedömd. Inga metallfynd framkom. Vid 
anläggning 2 framkom även en mindre mängd 
recent material såsom glas, tegel och rödgods/
keramik, illustration 17.

Fynd av flinta har sorterats med stöd av Sorte-
ringsschema för flinta. 9

Analysresultat
Inga naturvetenskapliga analyser har utförts 
inom ramen för förundersökningen. 

Medel för två vedartsanalyser och två 14C-
dateringar fanns i budgeten, men skulle endast 
användas om fornlämningsstatus var osäker. 
Kolprover insamlades ur anläggning 1, en kok-
grop, där fornlämningsstatus bedöms som 
säker. Ur anläggning 1 insamlades också ett prov 
för makrofossilanalys. Proverna förvaras hos 
Kulturlandskapet.

9 Andersson m fl 1978
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Tolkning
Av de fem framkomna anläggningarna ligger an-
läggning 4 drygt 20 meter sydost om anläggning 
2 och anläggning 5, vilket innebär att kriteriet 
(max 20 meter mellan lämningarna) för gravfält 
inte är uppfyllt. Anläggning 4 har därför regis-
trerats som stensättning, fornlämning, med 
lämningsnummer L2025:5949, illustration 16.

Utsträckningen av L1960:6650 är inte känd, 
men i utredningsrapporten anges att den 
sträcker sig 10 meter åt öster. Detta innebär att 
L1960:6650 och anläggning 2 ligger inom 20 
meter från varandra, och att de därmed bör 
utgöra del av samma lämning. L1960:6650 och 
anläggning 1–3 samt anläggning 5 registreras 
därför som ett grav- och boplatsområde, forn-
lämning. Utsträckningen baseras på denna för-
undersökning och den tidigare utredningen.10

Avgränsningen av fornlämningen omfattar en-
dast dess utsträckning inom aktuellt plan-
område. 

L1960:6672, flatmarksgrav, fornlämning, be-
rörs inte av planområdet, men är fortsatt inte 
avgränsad utanför detta.

L1960:6683, fyndplats, har i samråd med läns-
styrelsen tolkats som undersökt och borttagen i 
och med den avgränsande förundersökningen. 

De berörda lämningarna redovisas även i 
Tabell 1.

”Grav”-miljön 
Anläggningarna 2–5 är påtagligt lika de som 
undersöktes inom L1960:4616.11 I en av de 
undersökta stensättningarna (AG1587) fanns till 
och med ”en säregen rektangulär sten”12, precis 
som i vår anläggning 2. Stensättningarna inom 
L1960:4616 var också ”oftast anlagda i, eller i nära 
anslutning till” ett antal markerade terrasshak 
inom ytan,13 vilket också vår anläggning 4, 
L2025:5949, var. Det är alltså rimligt att förmoda 
att stenpackningarna och stensättningarna på 
åsryggen alla är delar av en och samma rituella 
miljö. 

Det är värt att notera att det inte i någon av de 
undersökta anläggningarna har framkommit 

några ben, eller något annat som på ett otve-
tydigt sätt visar att de är gravar i dagens väster-
ländska mening. Vi bör alltså här ha att göra 
med ett tydligt exempel på att stensättningar är 
något mer, eller annat, än vad vi i dag menar med 
gravar.14 Anläggningarna är tveklöst kon-
struerade av människor, och har med största 
sannolikhet ingått i någon slags rituell miljö. Vad 
riterna har bestått i, och vad de haft för syfte, är 
för oss helt okänt. Då stensättningar med 
respektive utan brända människoben i övrigt 
inte går att skilja åt genom utseendet, place-
ringen och innehållet, kan man kanske gissa att 
båda typerna använts i ritualer som på något sätt 
har knutit an till gruppen, förfäderna och döden.

Ingen av anläggningarna är naturvetenskap-
ligt daterade, så det är omöjligt att veta om sten-
packningarna är konstruerade inom en kortare 
eller längre tidsrymd, och vi kan heller inte veta 
om kokgropen har med stenpackningarna att 
göra eller inte. Kokgropen är sannolikt från yngre 
bronsålder eller äldre järnålder, och det samma 
gäller förmodligen stenpackningarna. Det kan 
alltså inte uteslutas att kokgropen hör ihop med 
”grav”-miljön. Betänk exempelvis Claessons 
förslag att själva röken från kokgropen skulle 
kunna vara del av en ritual.15 Det är naturligtvis 
också fullt tänkbart att kokgropen inte har något 
med stenpackningarna att göra. Utan natur-
vetenskapliga dateringar kan vi bara spekulera.

Senare tiders användning
Strax sydöst om förundersökningsområdet löper 
en stengärdesgård i nordost-sydvästlig riktning. 
Denna markerar en tidigare gräns mellan 

10 Eboskog 2007
11 Claesson 2010
12 Claesson 2010:16f

14 Se även Östlund och Swedberg 2023:45

13 Claesson 2010:11

15 Claesson 2004:187f

Tolkning och vidare åtgärder
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Illustration 16. På kartan redovisas den nya utbredningen av L1960:6650, som nu tolkas som ett grav- och boplats-
område, samt den nyupptäckta fornlämningen L2025:5949, stensättningen anläggning 4. L1960:6672 har ingen ut-
bredning inom planområdet. L1960:6683 bedöms som undersökt och borttagen. Som bakgrundskarta har använts 
kommunens plankarta.
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fastigheterna Oppen och Tanumshede; nu 
markerar den gränsen mellan Oppen 3:4 och 
Oppen 2:5. Angränsande mot förundersöknings-
området finns i öster platsen för Storhagen, som 
tycks ha funnits kvar ännu 2008 vid tiden för för-
undersökningen. Söder om förundersöknings-
området finns Djupemyr och Vrångeröd, de låg 
här även på 1930-talet. Vid en snabb sökning i 
äldre kartmaterial16 har ingen av dessa enheter 
gått att hitta, vilket möjligen betyder att de inte 
är äldre än sent 1800-tal eller tidigt 1900-tal.

Vid berghällarna norr om anläggning 2 fram-
kom fynd av glas och keramik, illustration 17. Det 
verkar inte som att det legat någon bebyggelse 
just här, men det är nära till bebyggelse; Djupe-
myr, Vrångeröd och Storhagen finns endast 100–
200 meter bort, så det är tänkbart att avfall från 
någon av dessa dumpats här.

Kunskapspotential
Det är tänkbart, eller till och med troligt, att det 
finns fler omplockade/konstruerade ytor med 
stenar på åsen, mellan L1960:6650, L1960:6672 
och L2025:5949 i sydväst och L1960:4616 i nord-
ost. Det skulle dock krävas en riktig förunder-
sökning för att klargöra detta. 

Samtliga undersökta anläggningar inom 
L1960:4616 var fyndtomma, och inga fynd som 
kan knytas till gravar framkom inom ramen för 
den aktuella förundersökningen. Utan fynd eller 
daterbara fyllningar är det måhända svårt att 
säga så mycket om de här lämningarna. I bästa 
fall kan de fyndtomma strukturerna dateras in-
direkt när de – som inom L1960:4616 – delvis 
överlagrar daterade anläggningar; ett antal an-
läggningar överlagrades av stensättningar, och 
tre av dessa kunde dateras till mitten respektive 
slutet av bronsålder samt till början av järn-
ålder.17 Om stensättningarna är samtida med 
dessa anläggningar eller yngre går inte att säga 
– och det har betydelse även för tolkningen av 
platsen – men såväl ett antagande om relativ 
samtidighet som att de skulle vara något yngre 
(men troligen inte yngre än äldre järnålder) 
verkar rimligt. Svårigheterna bör emellertid inte 
vara ett skäl att inte titta närmare på den här 
typen av anläggningar, men man torde behöva 
diskutera metodik: Yttäckande markkemianaly-
ser? Detaljerade GIS-analyser?

Pedagogisk potential
Då inga av de berörda lämningarna är synliga 
ovan mark bedöms den pedagogiska potentialen 
som ringa.

Värdering av måluppfyllelsen 
Förundersökningen utfördes i huvudsak enligt 
plan. Den relativt täta skogen med såväl stående 
träd som stubbar från den gallring som genom-
förts begränsade ibland möjligheterna att pla-
cera grävenheter optimalt. Ett exempel på det är 
enheterna 23–31 vilka förlades lite längre österut 
än önskvärt för en bra avgränsning. I andra fall 
påverkade det möjligheten att använda dubbel 
skopbredd vid schaktning. 

De stenkoncentrationer som framkom i an-
slutning till L1960:6683, fyndplats, har tolkats 
som troligen naturliga, illustration 18. De har 
dock inte undersökts i den detalj som skulle varit 
önskvärt för att utesluta att inte dessa också är 
en del av de monument som präglar åsen. Detta 
har dock inte ingått i uppdraget för den avgrän-
sande förundersökningen. 

Fredagen den 17 oktober – som skulle bli 
undersökningens sista dag – gick grävmaskinen 
sönder tidigt på dagen. Undersökningen av-
slutades istället torsdag 23 oktober; uppehållet 
berodde både på sjukdom och otjänligt väder. I 
övrigt har inga avvikelser rapporterats. 

Målen med den avgränsande förunder-
sökningen bedöms uppfyllda.

17 Claesson 2010:30ff
16 Lantmäteriet

Illustration 17. Moderna fynd av tegel och tre sorters glas. 
Den lite större rödaktiga stenen var sotig och hade spruckit 
på ett märkligt sätt. Kan den ha ingått i en spismur? 
Fynden påträffades intill en hällkant i sektion 6. Foto mot 
nordost.
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Förslag på vidare åtgärder
Fornlämningarna har endast till mindre del 
undersökts vid förundersökningen och lagskydd 
kvarligger. Kulturlandskapet anser att fornläm-
ningarna bör skyddas genom införande av rele-
vant skydd i planbeskrivningen. Då planen tillå-
ter bebyggelse föreslår Kulturlandskapet ett 
hänsynsområde, för att den tillkommande be-
byggelsen inte ska dominera över fornläm-
ningarna. Hänsynsområdet har lagts med cirka 
15–20 meters marginal till de kända fornläm-
ningsobjekten.

Kulturhistoriska lämningar är ett samlings-
begrepp som omfattar både fornlämningar och 
övriga kulturhistoriska lämningar. Kulturhisto-
riska lämningar är spåren efter människors 
verksamhet i landskapet som tillkommit genom 
äldre tiders bruk. Även de kulturhistoriska läm-
ningar som inte är fornlämningar är en viktig del 
av kulturmiljön. Om det är möjligt skulle till 
exempel delar av stengärdesgården kunna be-
varas inom planen.

Lagstiftning
Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i 
Kulturmiljölagen (KML) och genom miljöbalkens 
(MB) generella hänsynsregler, där stor vikt läggs 
vid hänsyn till kulturlämningar och kultur-
miljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar lämnas 
till länsstyrelsen.

För fornlämningar gäller att de förutom själva 
lämningen även omges av ett så kallat fornläm-
ningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av 
ett så stort område på marken (eller sjöbottnen) 
som behövs för att bevara fornlämningen och ge 
den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art 
och betydelse. Fornlämningsområdets storlek 
avgörs av länsstyrelsen från fall till fall.

KML syftar till att skydda och vårda kultur-
miljöer. Ansvaret för kulturmiljön delas av alla. 
Såväl enskilda som myndigheter ska visa hänsyn 
och aktsamhet mot kulturmiljön (KML kap 1).

Inom begreppet miljö i MB ryms även kultur-
miljö. MB:s hänsynsregler ställer krav på att und-
vika skador på områden och miljöer som inne-
håller kulturvärden (MB kap 1). Även övriga 
kulturhistoriska lämningar omfattas av det 
generella skydd för kulturmiljön som ges i MB. 
MB ger också möjlighet att ställa krav på att en 
verksamhetsutövare ska utföra kompensations-
åtgärder för eventuell skada som uppstår (MB 
kap 2). En arkeologisk undersökning enligt KML 

är inte att betrakta som en kompensationsåtgärd 
i lagens mening.

Vid all planläggning ska hänsyn tas till kultur-
värdena. Att skydda kulturvärdena i en detalj-
plan handlar i hög grad om att säkerställa olika 
kvaliteter för framtiden. Det kan handla om 
såväl enskilda detaljer som olika strukturer som 
sammantaget ger ett tidsdjup, historisk förank-
ring och identitet. I begreppet hänsyn ligger att 
man har skaffat sig kännedom om:

• vilka kulturvärdena är, 

• hur de påverkas av den föreslagna åtgärden, 

• vad man kan göra för att undanröja eller 
minska eventuella konflikter med 
motstående allmänna intressen och mellan 
allmänna och enskilda intressen. 

Vid planläggning ska bestämmelserna om hus-
hållning med mark- och vattenområden i 3 och 4 
kapitlet MB tillämpas. 
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Illustration 18. Stenpackningen som framkom i sektion 25 har i efterhand bedömts som naturlig morän. Foto mot 
väster. 
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järnålder. Kulturlandskapet rapporter 2023:1.

Informationskartan, https://ext-
webbgis.lansstyrelsen.se/lsto_informationskartan/



20



21

Bilagor

Bilaga 1 - Grävenheter

Bilaga 2 - Anläggningar



22

Bilaga 1 - Grävenheter
Bi

la
ga

 1 
Gr

äv
en

he
te

r
Ty

p
N

r
Jo

rd
ar

t
Ko

m
m

en
ta

r
Be

sk
riv

ni
ng

 (m
åt

t i
 m

et
er

)
An

l
Fy

nd
Pr

ov
Lä

m
ni

ng
sn

r

Se
kt

io
n

1
4,

0
2,

0
0,

25
0,

30
M

or
än

Sa
nd

ig
 si

lt
-

Ja
-

L1
96

0:
66

50

Se
kt

io
n

2
4,

5
2,

0
0,

30
0,

35
M

or
än

Fö
rn

a r
ik

lig
 p

å r
öt

te
r n

er
 ti

ll 
0,

05
, s

ilt
 n

er
 ti

ll 
0,

12
, d

är
un

de
r s

an
d.

 St
en

ig
t l

ik
t S

1.
-

-
-

L1
96

0:
66

50

Se
kt

io
n

3
7,

0
4,

0
0,

10
0,

30
M

or
än

A1
-

Ja
L1

96
0:

66
50

Se
kt

io
n

4
4,

0
3,

5
0,

10
0,

15
M

or
än

Sa
nd

Un
de

r f
ör

na
 p

ac
ka

d 
st

en
. E

j g
en

om
gr

äv
d.

A3
-

-
L1

96
0:

66
50

Se
kt

io
n

5
8,

0
3,

0
0,

10
0,

20
M

or
än

A3
-

-
L1

96
0:

66
50

Se
kt

io
n

6
6,

0
3,

0
0,

00
0,

00
M

or
än

Un
de

r f
ör

na
 tä

tt
 p

ac
ka

de
 st

en
ar

. F
yn

d:
 G

la
s, 

te
ge

l.
A2

-
-

L1
96

0:
66

50

Se
kt

io
n

7
10

,0
3,

0
0,

10
0,

35
M

or
än

Sa
nd

Fö
rn

a n
er

 ti
ll 

0,
5,

 sa
nd

ig
 si

lt 
ne

r t
ill

 0
,12

, d
är

un
de

r l
ju

s s
an

d.
 M

än
gd

 st
en

ar
 av

ta
r.

A2
-

-
L1

96
0:

66
50

Se
kt

io
n

8
9,

0
5,

0
0,

10
0,

25
M

or
än

A2
, A

5
-

-
L1

96
0:

66
50

Se
kt

io
n

9
5,

0
2,

0
0,

20
0,

30
Sa

nd
 o

ch
 si

lt
-

-
-

-

Se
kt

io
n

10
4,

0
4,

0
0,

25
0,

25
St

en
ig

 sa
nd

-
-

-
-

Se
kt

io
n

11
3,

5
2,

0
0,

20
0,

20
St

en
ig

 sa
nd

-
-

-
-

Se
kt

io
n

12
4,

5
2,

0
0,

10
0,

20
-

-
-

-

Lä
ng

d 
(m

)
Br

ed
d 

(m
)

M
in

st
a 

dj
 (m

)
St

ör
st

a 
dj

 (m
)

Fö
rn

a n
er

 ti
ll 

0,
5,

 si
lt 

ne
r t

ill
 0

,12
, d

är
un

de
r l

ju
s s

an
d.

 R
ik

lig
t m

ed
 st

en
, i

nt
ill

 0
,3

-
0,

5 m
 st

or
a,

 m
er

 b
lo

ck
ig

a ö
ve

rs
t, 

se
n 

in
til

l 0
,15

 m
 st

or
a.

 N
at

ur
lig

 m
or

än
. F

yn
d:

 E
n 

sv
al

la
d 

öv
rig

t s
la

ge
n 

fli
nt

a,
 kv

ar
lä

m
na

d.

Si
lt 

til
l s

an
d 

m
ed

 
in

sla
g 

av
 st

en

M
or

än
 m

ed
 sa

nd
ig

 
sil

t
H

um
ös

 fö
rn

a n
er

 ti
ll 

0,
1, 

sa
nd

ig
 si

lt 
m

ed
 in

sla
g 

av
 st

en
 n

er
 ti

ll 
0,

15
, d

är
un

de
r 

sa
nd

ig
 u

nd
er

gr
un

d.
 

M
er

pa
rte

n 
av

 b
ot

te
n 

är
 b

er
g,

 an
na

rs
 sa

nd
Un

de
r f

ör
na

 st
en

 li
gg

an
de

 p
å b

er
g 

i n
or

ra
 d

el
en

 av
 se

kt
io

n,
 fä

rr
e s

te
na

r i
 sv

ac
ka

n 
i b

er
ge

t.

St
en

pa
ck

ni
ng

 in
vi

d 
be

rg
, a

nn
ar

s s
an

d

Sa
nd

 m
ed

 in
sla

g 
av

 
st

en
Fö

rn
a n

er
 ti

ll 
ca

 0
,5

, h
um

ös
 si

lt 
ne

r t
ill

 0
,15

, d
är

un
de

r l
ju

s s
an

d.
 A

nt
al

 st
en

ar
 av

ta
r 

m
ar

ka
nt

, m
en

 ci
rk

a 7
 in

til
l 0

,4
 m

 st
or

a s
te

na
r f

ra
m

ko
m

m
er

 kr
in

g 
tv

å b
lo

ck
 i V

. 
Ut

vi
dg

ni
ng

 fö
r a

tt
 in

ry
m

m
a A

5.
 Fy

nd
: S

kä
rv

or
 av

 ti
di

gm
od

er
nt

 g
la

se
ra

t f
at

.

Gr
us

ig
 

sa
nd

Fö
rn

a n
er

 ti
ll 

0,
08

, e
tt

 si
lti

gt
 fl

am
m

ig
t l

ag
er

 n
er

 ti
ll 

0,
15

, d
är

un
de

r s
an

d 
so

m
 

sk
ift

ar
 m

el
la

n 
lju

sb
ru

n-
or

an
ge

 (m
er

 h
um

ös
t) 

oc
h 

va
nl

ig
t g

ul
be

ig
e.

Gr
us

ig
 

sa
nd

Fö
rn

a n
er

 ti
ll 

0,
08

, s
ilt

ig
t s

an
d 

m
ed

 in
sla

g 
av

 sm
ås

te
n 

(in
til

l 0
,0

7 m
 st

or
a)

 n
er

 ti
ll 

ca
 0

,15
, d

är
un

de
r s

an
d 

so
m

 sk
ift

ar
 m

el
la

n 
lju

sb
ru

n-
or

an
ge

 (m
er

 h
um

ös
t) 

oc
h 

va
nl

ig
t g

ul
be

ig
e.

Gr
us

ig
 

sa
nd

Fö
rn

a n
er

 ti
ll 

0,
08

, e
tt

 si
lti

gt
 fl

am
m

ig
t l

ag
er

 n
er

 ti
ll 

0,
15

, d
är

un
de

r s
an

d 
so

m
 

sk
ift

ar
 m

el
la

n 
lju

sb
ru

n-
or

an
ge

 (m
er

 h
um

ös
t) 

oc
h 

va
nl

ig
t g

ul
be

ig
e.

Gr
us

ig
 

sa
nd

Av
br

ut
et

, m
en

 li
kt

 in
na

n.
 Fr

am
ko

m
 sn

ok
bo

 - 
då

 in
ge

t a
v i

nt
re

ss
e s

yn
te

s a
vb

rö
ts

 
sc

ha
kt

et
 ti

ll 
fö

rd
el

 fö
r o

rm
ar

na
s v

in
te

rd
va

la
.

Bi
la

ga
 2 

An
lä

gg
ni

ng
ar

An
l n

r
H

em
vi

st
Ty

p
Fo

rm
 i y

ta
n

Be
sk

riv
ni

ng
Lä

m
ni

ng
sn

um
m

er

1
Se

kt
io

n 
3

Ko
kg

ro
p

Ov
al

0,
18

D
el

un
de

rs
ök

t
In

gå
r i

 L1
96

0:
66

50

2
Se

kt
io

n 
6

Gr
av

, ö
vr

ig
Or

eg
el

bu
nd

en
0,

10
D

el
un

de
rs

ök
t

In
gå

r i
 L1

96
0:

66
50

3
Se

kt
io

n 
4

Gr
av

, ö
vr

ig
Or

eg
el

bu
nd

en
0,

10
Ej

 u
nd

er
sö

kt
In

gå
r i

 L1
96

0:
66

50

4
Se

kt
io

n 
13

St
en

sä
tt

ni
ng

Or
eg

el
bu

nd
en

0,
20

D
el

un
de

rs
ök

t
L2

02
5:

59
49

5
se

kt
io

n 
8

Gr
av

, ö
vr

ig
Ru

nd
0,

25
Ej

 u
nd

er
sö

kt
In

gå
r i

 L1
96

0:
66

50

D
ju

p 
u 

m
y 

(m
)

Un
de

rs
ök

ni
ng

s-
st

at
us

Ko
kg

ro
p,

 o
va

l, 
1,3

 x 
0,

7 m
 st

or
, 0

,0
8 

m
 d

ju
p.

 
Fr

am
tr

äd
er

 so
m

 en
 m

ör
kf

är
gn

in
g 

m
ot

 u
nd

re
 lj

us
t s

an
di

gt
 si

ltl
ag

er
. E

ns
ta

ka
 ko

l i
 N

O.
 M

öj
lig

 
sk

är
vs

te
n 

sy
nl

ig
 yt

lig
t i

 N
O.

 A
vg

rä
ns

as
 i N

 o
ch

 V
 av

 st
en

ar
, i

nt
ill

 0
,2

 m
 st

or
a.

 I S
 st

ör
t a

v r
ot

; n
gt

 
os

äk
er

 av
gr

än
sn

in
g 

hä
r p

ga
 d

et
ta

. I
 O

 ta
r m

ör
kf

är
gn

in
g 

slu
t. 

Fy
lln

in
g 

av
 h

om
og

en
 so

tig
 sa

nd
ig

 si
lt 

m
ed

 et
t t

io
ta

l s
kö

rb
rä

nd
a s

te
na

r, 
in

til
l 0

,0
7 m

 st
or

a,
 sa

m
t 

ko
lb

ita
r y

tli
gt

. P
la

n 
bo

tt
en

. N
gt

 u
ts

m
et

ad
 ru

nt
om

 et
t m

er
 sv

ar
t p

ar
ti 

ce
nt

ra
lt 

i a
nl

 u
nd

er
 d

är
 

ko
lb

ita
rn

a f
ra

m
ko

m
m

er
. 

Fy
nd

to
m

. P
ro

vt
ag

en
 fö

r C
14

 o
ch

 m
ak

ro
fo

ss
ila

na
ly

s.

St
en

pa
ck

ni
ng

 in
til

l b
er

gh
äl

l, 
or

eg
el

bu
nd

en
, 8

 x 
5 m

 st
or

 o
ch

 ca
 0

,2
5 m

 d
ju

p.
Fy

lln
in

g 
av

 1-
2 l

ag
er

 st
en

, 0
,15

-0
,4

 m
 st

or
a.

 M
el

la
n 

st
en

ar
na

 h
um

ös
 sa

nd
 n

er
 ti

ll 
0,

17
 m

, d
är

un
de

r 
ur

la
ka

t g
rå

. P
lu

s t
re

ta
l b

lo
ck

 in
til

l 1
,4

 m
 st

or
a.

 A
vg

rä
ns

as
 i N

 av
 b

er
gh

äl
l, 

i O
 o

ch
 S 

av
ta

r s
te

ne
n 

av
se

vä
rt

. V
id

ar
e u

ts
tr

äc
kn

in
g 

vä
st

er
 o

m
 sc

ha
kt

.
Fy

nd
 av

 b
er

ga
rt

sa
vs

la
g 

1 s
t o

ch
 et

t f
le

rt
al

 kr
os

sa
d 

kv
ar

ts
.

St
en

pa
ck

ni
ng

 ru
nt

 h
äl

l, 
or

eg
el

bu
nd

en
, 7

 x 
3,

2 m
 st

or
, c

a 0
,3

 m
 d

ju
p.

 
Be

st
år

 av
 et

t l
ag

er
 0

,3
-0

,5
 m

 st
or

a s
te

na
r, 

m
öj

lig
en

 li
gg

er
 yt

te
rli

ga
re

 la
ge

r u
nd

er
. M

el
la

n 
st

en
ar

na
 

sil
tig

 sa
nd

 o
ch

 h
um

ös
t m

at
er

ia
l. 

Ce
nt

ra
lt 

i s
te

np
ac

kn
in

ge
n 

fin
ns

 et
t s

tö
rr

e b
lo

ck
, i

nt
ill

 0
,8

 m
 st

or
t, 

sa
m

t e
n 

m
in

dr
e s

te
n 

m
ed

 u
rg

rö
pn

in
g.

 A
vg

rä
ns

as
 av

 sc
ha

kt
ka

nt
 i O

 o
ch

 V
, m

en
 sv

år
t a

tt
 u

tv
id

ga
 

pg
a r

öt
te

r o
ch

 tr
äd

. A
vg

rä
ns

as
 i S

O 
av

 b
er

g 
i d

ag
en

.
Li

gg
er

 d
ire

kt
 p

å a
nd

ra
 si

da
n 

(N
 o

m
) m

or
än

ås
 av

 h
äl

l/u
rb

er
g 

dä
r A

2,
 o

ck
så

 st
en

pa
ck

ni
ng

, f
in

ns
.

St
en

sä
tt

ni
ng

, o
re

ge
lb

un
de

n,
 5 

x 4
,5

 m
 st

or
, c

a 0
,3

 m
 d

ju
p.

 N
åg

ot
 ru

nd
 m

ed
 en

 u
ts

tic
ka

re
 i S

.
Be

st
åe

nd
e a

v m
in

st
 tv

å-
tr

e l
ag

er
 p

ac
ka

de
 st

en
ar

, i
nt

ill
 0

,4
 m

 st
or

a (
frä

m
st

 ru
nt

 0
,2

5-
0,

35
). 

Ce
nt

ra
lt 

fin
ns

 et
t r

un
t p

ar
ti 

(c
a 1

 m
 i d

ia
m

) s
te

np
ac

kn
in

g 
m

ed
 m

in
dr

e s
te

n 
(in

til
l 0

,15
/0

,2
 m

 st
or

a.

St
en

pa
ck

ni
ng

, r
un

d,
 3 

m
 i d

ia
m

 o
ch

 ca
 0

,2
5 m

 d
ju

p.
 E

v s
te

ns
ät

tn
in

g.
Be

st
åe

nd
e a

v e
tt

 la
ge

r s
te

na
r, 

in
til

l 0
,4

 m
 st

or
a,

 la
gd

a r
un

t f
yr

a k
lu

m
ps

te
na

r, 
in

til
l 1

 m
 st

or
a.

 I S
 tv

å 
hå

l f
rå

n 
ro

t. 
I N

N
O 

sa
kn

as
 m

in
dr

e s
te

na
r i

 p
ac

kn
in

ge
n,

 vi
lk

et
 g

ör
 at

t t
ol

kn
in

ge
n 

so
m

 g
ra

v k
an

 
ifr

åg
as

ät
ta

s.



23
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Tanum L1960:6650, L1960:6672 och L2025:5949, 
Tanums kommun, Västra Götalands län

Avgränsande förundersökning av röse, 
flatmarksgrav och nyupptäckt stensättning

Tanums kommun håller på med en detaljplan, som riskerar att beröra 
ett gravröse och en flatmarksgrav. Kulturlandskapet fick därför i upp-
drag att avgränsa dessa fornlämningar gentemot detaljplanen. 
Flatmarksgraven har ingen utbredning inom planområdet. I anslutning 
till röset framkom en kokgrop och ett antal stenpackningar. Denna forn-
lämning bedöms därför istället som ett grav- och boplatsområde. Ytter-
ligare en stenpackning framkom, denna har registrerats som stensätt-
ning, L2025:5949. Inga fynd av brända ben eller gravgåvor hittades. Läm-
ningarna är mycket lika de som påträffades inom gravfältet L1960:4616, 
cirka 400 meter nordost om. 

www.kulturland.se
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